Ayuntamiento de Madrid

R
883

23-10

FLAVII
I O S E P H I
O P E R V M T O-
M V S P R I-
M V S
*
Ribero.

Decem priores Antiquitatum Iudaicarum libros complectens.

SIGISMUNDO GELENIO
INTERPRETE.

VIRTVTATE DVCIB.

COMITE FORTVNA.

A P V D S I B. G R Y-
PHIVM LV-
D V N I D
1555.

LIBROS
DEL DR.
MARCO

P. n° 5070

CLARISS. ET AM-
PLISS. DOMINO IO. IACO-
BO Fuggero, in Kirchberg & Nuß-
schnhorn Comiti, &c. Sigis-
mundus Gelenius

S. D.

V M omnis institutio, uel singu-
lorum hominū ad beatam uitā
contendentium, uel cœtuū for-
mam in communione uiuēdi qua-
rentiū, præceptis constet q̄em-
plisq; ut nostri Fuggere uir magnifice, cōsentire
uideo in hoc sapientes, neutrū aliunde melius
peri quā ē sacris literis quas tanto tuius sequi-
mūr, quāto certiora sunt diuina oracula huma-
nis opinionibus: quae dispēdiosis suis ambagibus
mihile aliud ostendūt, quā fruſtra id conatos sum-
mos quidē uiros, sed humana sapientia præditos
quod nō niss à diuinis et numinis favore adiuvi-
præstatur: sine quo nec uia salutis imiri, nec incū-
de eius modus alijs monstrari potest. Et quā
utraq; iam dicta ratiō sit absolutor, si coniu-
gātur: sicut ex ipsis liquet sacris literis, ubi tam
legis primū bene conditis hominū peccoribus i-
verū opifice insertae, mox exolescente paulatim
eius memoria per eundē præconio Moysis in ei-
mūnem uitam reuocatae, summaria capitla
quām hominum deo carorum, uel primatorū uel
duo

ducum atq; regum, gesta produntur: habent ta-
 men h& separata etiam tractationem. Nam
 ante exortam Scrutatoris legē h̄. s̄.nes quidam
 ingeniosi qui se philosophos nominauerunt, ne-
 viratē cēu per tenebras palpare aggressi, p̄-
 ceperā uit̄ & formand̄e conati sunt tradere unā
 cum dogmatib⁹ ad felicitatem sc̄lādām per-
 emittib⁹: alij res regum ac populorum māda-
 uerunt literis, unde magnam colligere liceat
 exemplorū copiam. Illorum lectio habita est p̄a-
 ceteris utilis. & re uera suisset, si ueritatem ca-
 ptatam potuissim⁹ ass̄qui: nos in hoc feliciores,
 quibus sacra litera affatim repräsentante quod
 illis obtingere non potuit, lectio non modo utilis,
 sed & necessaria. Proxima uelitas est in histo-
 rīs, peculiari quadam uoluptate ad sui cogni-
 tione inuitantibus, ut ab his legendis paucimo-
 do sint literati, abstineant, cū illa magis seria
 quibusdam aut non uacet euoluere aut non li-
 beat. Sed delectu opus est in tant⁹ historicorum
 uarietate, si nolis operam & bonas horas per-
 dere, sunt enim qui nihil aliud quam ludunt, &
 aures animosq; otiosos demulcent in hoc tant⁹
 factis narratiunculis, quales sunt Heliodorus,
 Philostratus, & his antiquiores, sed nihilo gra-
 uiores Herodotus & Crescas ob nimiam mēda-
 ciōrum licentiam dudum oblitteratus, in quibus
 mixt̄ quicquā probes p̄ter facundia Doctiores
 sunt alij, ut imbuti philosophia, sed magno di-

sc̄rim

Crimine. nā qui Epicureorū, aut Peripatetico-
 rū nō multo saniorū duntaxat quod ad pietatis
 dogmata attinet sc̄itā secuti sunt, pro suis af-
 fectibus multa produnt tam inutilia, ut ne noxa
 quidem careant. quid enim bona rei potest expe-
 citarū tollentibus immortalitatē animorū, &
 diuinam prouidentiā? & hi sc̄erè proponunt sibi
 celebrandæ quædam uasta uerius quam magna
 ingenia, Xerxes, Alexandros, Cæsares. Plus bo-
 nae frugis haurire licet ex accedentibus propriis
 ad Academicos Stoicosue, qui res laudatorū
 principū aut populi Romani, præsertim illius pri-
 sci, trāsmiserūt ad posteros. hui⁹ generis sunt, Plu-
 tarchus, Dionysius, Xenophon, Polybius, & La-
 zini aliquot qui sibi grauitatē seu peculiarem
 vindicat. sed longe utilissima, nec iniucunda est
 sacra historia, oīm propter excellentiā & cla-
 ritatem, sed maxime propter certissimā sinceris-
 simamq; ueritatē, etiam profanis experita regi-
 bus, patrū priscorū mores, uitas, resq; tam domi-
 quam foris gestas continens: quiq; eius compen-
 dium scripsit, & ubi illa defūt reliquā usq; ad
 suam etatē ait exuit, Iosephus uir patriarcharum li-
 terarum cognitione nemini sue genit⁹ secundus,
 externa uero literaturae studijs uel cum Philone
 conferendis, facundia pollens qua plus uirium
 quam fucorum habeat, nec minus philosophum
 quam historicum deceat: quem non est opus præ-
 dicare prolixius, quando ipse satis ostendit
 quā

qualis fuerit, modestissime uitam suam scribēt.
qua nunc primum in praesenti operum eius editione legi potest à Latinis hominibus. huius scriptoris monumenta cum circumferantur, & pas-
sim ab omnibus suo merito terantur, Rufino ut
titulus pollicetur interprete, mihi nū quā persuaderi potuit antiquitates Iudaicas ab eo uero her-
sas: uel quod non referant peritū uiriusq; linguae
hominē, qualis Rufinus fuit habitus suo seculo:
uel quod stilo belli Iudaici sint dissimiles. Id
Antiquitatū opus non ita dudum ex officina
Frobeniana prodit, cōstatum ex duobus exemplaribus mutilis, è diuersissimis peritis orbis tra-
elibus: bono tamē quodā casu euenit ut utrumq;
egregie suppleuerit lacunas alterius. ac mox nō
defuerut qui Latinam versionem nouam requiri-
verent: effeceruntq; amici ut suscepit provincia
tirocinium uertēdi in eo scriptore ponerem, figili-
næ (iuxta proverbium) in dolio. Inter uerēdum
deprehendi non solum deprauata multa in La-
tinis, sed etiam quibusdam locis deesse uersus nō
paucos, nam x v i. Antiquitatum libro, cap.
iuxta vulgatas editiones septimo, iuxta Gre-
corum distinctionem quam nos sequimur x i.
desiderabatur integra pagina, & in calce eiusdem
libri non mulio minus: id quod uel libra-
riorum uel interpretis etiam culpa accidit, sed
non in his tantum paginis. Itaq; omnia meliore
fide conatus sum reddere, stilo planiore, nec ru-

EPYSTOLA

uore tamen opinor. Nusus igitur rem subitu-
 ram censuras uarias, coepi circunspicere de ali-
 quo, cuius praeiudicio tunc possem minus de c.e-
 scrips criticis esse sollicitus. In eo delecta succur-
 rebat mihi ante alios Io. Jacobus Fuggerus, ni-
 mirum ea familia natus, in quam singulari ca-
 lestis numinis fauore uirtus & fortuna tantum
 ornamentorum certatim cōculerunt, ut per uni-
 versam Europam, atq; etiam longe extra eius
 limites, tam sit celebris, tam apud summos mo-
 narchas gratioſa, ut nihil sit quod hac parte uel
 principibus uiris inuidet: & quod peculiariter
 ad meum desiderium attinebat, habeat in suo
 stemmate hiros literatos literatorūq; patrono
 eximios, et uel hoc merito omni posteritatis me-
 moria dignissimos, nuper Raimundū, nūc Au-
 tonium eius fratrem familiāq; columen, & in-
 signem Des. Erasmi patroni quondam nostri
 amicum: te uero tertium (ne alios mihi minus
 notos commemorem) adeò ex politum & candi-
 dum acriq; iudicio hominem, ut tua censura no-
 minus probari cupiam, quam excellētissimorū
 in uirāq; literatura professorum nostri huius
 haud in eruditè seculi. Et pulchre conuenire si-
 debatur, ut scriptor qui in omnibus presertim
 Chriſtianorū regionibus etiā uulgo crititur, præ-
 ferret in fronte cen tutelare nomen uiri apud o-
 mnes eas gentes non solū notissimi, uerum etiam
 laudatissimi. Deterrebant hoc unū quod ignotus
 esset

esset tanto moecenati: sed contra cogitabam
 multos similibus occasionibus innotuisse feliciam
 ter. itaq; sic nutantem ut tamē propensior esset
 ad demerendam tuam gratiam, impulit non ini-
 uitum noscr uetus amicus & liberorum tuorum
 ad imitandam paternam excellentiam incensor
 adiutorq; Ludouicus Carinus, vir magnatibus
 merito carus, integer, pius, eruditus, cordatus;
 qui talibus coloribus te mihi depinxit, uerissi-
 mis quidē illis ut est ipse sinecrus, quales in hanc
 tabulam conserre, nec sine modestia in hexa-
 zione possem, nec sine adulatio[n]is suspicione.
 Accipies igitur vir praeclarissime opus hoc per
 otium inspiciendum: quod si tibi tale uidebitur
 ut ferri possit à lectore non fastidioso, erit mihi
 incitamentum ad aggrediendos etiam autores
 alios: accipies & Gelenium tuum in clietlam,
 quam nemo non expedit, ipse uehementer opta-
 nt ea dignus sim. Deus te perpetuò scruet pa-
 trone (iam enim hanc salutandi formulam mihi
 tua pace permitto) obscrudiſſime, una cum
 liberorum suauissima cohorte totaq; familia,
 cui me commendatum cupio, si non de officiolo,
 saleem de studio addictissimo. Basileæ calendis
 augustis, anno à nativitate Christi scrutoris
 humani generis M D XLVIII.